



**UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA**  
**DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG**

**UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA**  
**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL**  
**EDITAL No. 02/2018**

**SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019**

**PREÂMBULO**

1.1 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital N° 02/2018, de retificação do Edital N° 01/2018, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

**Item 3.1.2.**

Onde se lê:

A segunda etapa será presencial, por área de concentração selecionada pelo candidato, e deverá ser efetuada pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente constituído, nos dias úteis do período de: 17 (dezessete) a 21 (vinte e um) de setembro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Biologia das doenças infecciosas e parasitárias; 24 (vinte e quatro) a 28 (vinte e oito) de setembro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Clínica das doenças infecciosas e parasitárias; 01 (um) a 05 (cinco) de outubro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Epidemiologia das doenças infecciosas e parasitárias, no horário das 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00 no seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria da Coordenação de Pós-Graduação em Medicina Tropical, Campus Darcy Ribeiro, Núcleo de Medicina Tropical, Caixa Postal 4517, Universidade de Brasília, CEP 70904-970, Brasília-DF

Leia-se:

A segunda etapa será presencial, por área de concentração selecionada pelo candidato, e deverá ser efetuada pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente constituído, nos dias úteis do período de: 17 (dezessete) a 21 (vinte e um) de setembro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Biologia das doenças infecciosas e parasitárias; 24 (vinte e quatro) a 28 (vinte e oito) de setembro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Clínica das doenças infecciosas e parasitárias; 01 (um) a 05 (cinco) de outubro de 2018, para os candidatos à área de concentração de Epidemiologia das doenças infecciosas e parasitárias, no horário das 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00 no seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria da Coordenação de Pós-Graduação em Medicina Tropical, Campus Darcy Ribeiro, Núcleo de Medicina Tropical, Caixa Postal 2453, Universidade de Brasília, CEP 70842-970 Brasília-DF.

**Item 3.7.1.**

Onde se lê:

- g) Comprovante original de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa de inscrição no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), que deverá ser paga via Banco do Brasil. A GRU poderá ser obtida no *site*: [https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru\\_simples.asp](https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e deverá ser preenchida com as seguintes informações: unidade gestora 154040, gestão 15257, código de recolhimento 28838-1, número de referência 4292.

Leia-se:

- g) Comprovante original de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa de inscrição no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), que deverá ser paga via Banco do Brasil. A GRU poderá ser obtida no *site*: [https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru\\_simples.asp](https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e deverá ser preenchida com as seguintes informações: unidade gestora 154040, gestão 15257, código de recolhimento 28838-1, número de referência 4293.



Item **3.7.2.**

Onde se lê:

- j) Comprovante original de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa de inscrição no valor de R\$ 70,00 (setenta reais), que deverá ser paga via Banco do Brasil. A GRU poderá ser obtida no *site*: [https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru\\_simples.asp](https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e deverá ser preenchida com as seguintes informações: unidade gestora 154040, gestão 15257, código de recolhimento 28838-1, número de referência 4292.

Leia-se:

- j) Comprovante original de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) da taxa de inscrição no valor de R\$ 70,00 (setenta reais), que deverá ser paga via Banco do Brasil. A GRU poderá ser obtida no *site*: [https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru\\_simples.asp](https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp) e deverá ser preenchida com as seguintes informações: unidade gestora 154040, gestão 15257, código de recolhimento 28838-1, número de referência 4293.

Item **Anexo 2:**

Onde se lê:

Núcleo de Medicina Tropical - Universidade de Brasília. Campus Universitário Darcy Ribeiro. Caixa Postal 4517. CEP 70904-900. Brasília DF. Brasil. Telefone: +55 (61) 31070081 - E-mail: [pgtropical@unb.br](mailto:pgtropical@unb.br)

Leia-se:

Núcleo de Medicina Tropical - Universidade de Brasília. Campus Universitário Darcy Ribeiro. Caixa Postal 2453. CEP 70842-970. Brasília DF. Brasil. Telefone: +55 (61) 31070081 - E-mail: [pgtropical@unb.br](mailto:pgtropical@unb.br)

Brasília, DF, 13 de agosto de 2018.

Prof. Rodrigo Gurgel Gonçalves  
Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical  
Faculdade de Medicina/Universidade de Brasília